UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-KHTC       Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

V/v góp ý dự thảo hồ sơ trình đề nghị

xây dựng Nghị quyết quy định chính

sách chính sách hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ

chi phí học tập cho trẻ em độ tuổi

nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) vùng khó

khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

đến năm 2030

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi tại Công văn số

387/SGDĐT-GDMNTH ngày 23/02/2024 về việc góp ý Dự thảo hồ sơ trình đề

nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách chính sách hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ

chi phí học tập cho trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) vùng khó khăn

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.

Trên cơ sở góp ý của các đơn vị trực thuộc Sở và sau khi nghiên cứu nội

dung dự thảo hồ sơ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách

chính sách hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ

em dưới 3 tuổi) vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi, theo chức năng nhiệm vụ

được giao cơ bản thống nhất theo nội dung dự thảo Thông tư đính kèm Công văn

số 387/SGDĐT-GDMNTH ngày 23/02/2024. Tuy nhiên, để đảm bảo hoàn chỉnh

văn bản hơn; đề nghị chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tại phần căn cứ pháp lý của Dự thảo Nghị quyết:

- Bỏ Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh

Kế hoạch thực hiện Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó

khăn giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Lý do: Tại Khoản 1 Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật quy định: “Căn cứ ban hành văn bản là văn bản quy phạm pháp

luật có hiệu lực pháp lý cao hơn đang có hiệu lực hoặc đã được công bố hoặc ký

ban hành chưa có hiệu lực nhưng phải có hiệu lực trước hoặc cùng thời điểm

với văn bản được ban hành. Căn cứ ban hành văn bản bao gồm văn bản quy

phạm pháp luật quy định thẩm quyền, chức năng của cơ quan ban hành văn bản

đó và văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn quy định nội

dung, cơ sở để ban hành văn bản”.

2. Tại Khoản 1, Điều 1 của Dự thảo Nghị quyết: Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức chi hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập đối

với trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh

2

Quảng Ngãi đến năm 2030. Sửa thành: Nghị quyết này quy định mức chi hỗ trợ

ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập đối với trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi)

thuộc các huyện nghèo, thôn, xã khó khăn, đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang,

ven biển và hải đảo, các thôn, xã khó khăn, đặc biệt khó khăn vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, các thôn, xã thuộc vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, cơ quan

có thẩm quyền (sau đây gọi chung là vùng khó khăn) trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2030.

3. Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 1 của Dự thảo Nghị quyết:

Trẻ em độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) đang học tại các cơ sở Giáo dục

mầm non thuộc các huyện nghèo, thôn, xã khó khăn, đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang, ven biển và hải đảo, các thôn, xã khó khăn, đặc biệt khó khăn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi, các thôn, xã thuộc vùng khó khăn trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, cơ

quan có thẩm quyền (sau đây gọi chung là vùng khó khăn). Sửa thành: Trẻ em

độ tuổi nhà trẻ (trẻ em dưới 3 tuổi) đang học tại các cơ sở Giáo dục mầm non

thuộc vùng khó khăn.

 Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT,KHTC(Huyền);

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2024-03-22T13:54:25+0700

		2024-03-22T14:28:37+0700

		2024-03-22T14:28:37+0700

		2024-03-22T14:28:37+0700